
書式第１３号（法第２８条関係） 【事業報告用】

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計
【Ａ】　経　常　収　益

１　受取会費 435,000
正会員受取会費 249,000
賛助会員受取会費 186,000

２　受取寄附金 20,605,008
受取寄附金 20,605,008

３　受取助成金等 30,000
受取助成金 30,000

４　事業収益 6,219,242
広報事業収益 254,252
開発途上国の居住環境保全及び改善事業 965,980
開発途上国の居住環境保全及び改善事業（受託事業） 4,897,310
災害復興事業収益 101,700

５　その他の収益 893,182
受取利息 8,582
雑収入 884,600

経　常　収　益　計 28,182,432
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 4,951,714

給料手当 4,951,714
（２）その他経費 14,508,512

広報事業費 290,910
開発途上国の居住環境保全・改善事業費 5,628,932
受託事業費 1,027,839
国内外の災害復興支援事業費 2,377,491
業務委託費 12,000
旅費交通費 2,920,006
通信運搬費 597,462
荷造運賃発送費 2,299
印刷製本費 69,235
消耗品費 18,557
什器備品費 561,462
会議費 3,000
支払手数料 954,308
雑費 45,011

事業費計 19,460,226
２　管理費

（１）人件費 3,485,166
給料手当 2,423,226
法定福利費 86,595
福利厚生費 975,345

（２）その他経費 4,037,252
旅費交通費 1,095,350
出張費 16,000
通信運搬費 157,173
消耗品費 190,941
什器備品費 57,460
活動費 17,150
保険料 32,920
会議費 75,206
水道光熱費 82,438
地代家賃 1,560,000
雑費 25,208
慶弔費 158,478
租税公課 509,550
交際費 21,346
支払手数料 38,032

管理費計 7,522,418
経　常　費　用　計 26,982,644
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 1,199,788
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 1,199,788

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 70,000
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 24,018,777

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 25,148,565

2024年度 活動計算書（その他事業がない場合）

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会



（単位：円）

実績（A） 予算（B） 差異（A-B）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 249,000 250,000 △ 1,000
186,000 150,000 36,000

受取会費計 435,000 400,000 35,000

20,605,008 18,000,000 2,605,008
３　受取助成金等

受取助成金 30,000 100,000 △ 70,000
４　事業収益

254,252 120,000 134,252
965,980 1,000,000 △ 34,020

4,897,310 4,000,000 897,310
101,700 2,000,000 △ 1,898,300

事業収益計 6,219,242 7,120,000 △ 900,758
５　その他収益

受取利息 8,582 0 8,582
雑収入 884,600 0 884,600
その他収益計 893,182 0 8,582

経常収益計 28,182,432 25,620,000 2,562,432

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 4,951,714 5,000,000 △ 48,286
人件費計 4,951,714 5,000,000 △ 48,286

広報事業費 290,910 400,000 △ 109,090
開発途上国の居住環境保全・改善事業費 5,628,932 4,600,000 1,028,932
受託事業費 1,027,839 800,000 227,839
国内外の災害復興支援事業費 2,377,491 3,800,000 △ 1,422,509
業務委託費 12,000 100,000 △ 88,000
旅費交通費 2,920,006 1,600,000 1,320,006
通信運搬費 597,462 500,000 97,462
荷造運賃発送費 2,299 85,000 △ 82,701
印刷製本費 69,235 120,000 △ 50,765
消耗品費 18,557 50,000 △ 31,443
修繕費 0 10,000 △ 10,000
什器備品費 561,462 0 561,462
会議費 3,000 50,000 △ 47,000
支払手数料 954,308 1,000,000 △ 45,692
雑費 45,011 50,000 △ 4,989
その他経費計 14,508,512 13,165,000 1,343,512

19,460,226 18,165,000 1,295,226

２　管理費
(1)人件費

給料手当 2,423,226 2,800,000 △ 376,774
法定福利費 86,595 50,000 36,595
福利厚生費 975,345 900,000 75,345
人件費計 3,485,166 3,750,000 △ 264,834

旅費交通費 1,095,350 700,000 395,350
出張費 16,000 80,000 △ 64,000
通信運搬費 157,173 140,000 17,173
印刷製本費 0 15,000 △ 15,000
消耗品費 190,941 170,000 20,941
什器備品費 57,460 120,000 △ 62,540
活動費 17,150 40,000 △ 22,850
保険料 32,920 15,000 17,920
会議費 75,206 60,000 15,206
水道光熱費 82,438 75,000 7,438
地代家賃 1,560,000 1,440,000 120,000
雑費 25,208 10,000 15,208
慶弔費 158,478 20,000 138,478
租税公課 509,550 600,000 △ 90,450
交際費 21,346 10,000 11,346
支払手数料 38,032 40,000 △ 1,968
予備費 0 100,000 △ 100,000
その他経費計 4,037,252 3,635,000 402,252

7,522,418 7,385,000 137,418

26,982,644 25,550,000 1,432,644

1,199,788           70,000 1,129,788

1,199,788 70,000 1,129,788

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

前期繰越正味財産額 24,018,777 24,018,777 0

次期繰越正味財産額 25,148,565 24,018,777 1,129,788

※今年度はその他の事業を実施しておりません。

事業費計

(2)その他経費

税引前当期正味財産増減額

受取寄附金

開発途上国の居住環境保全及び改善事業
広報事業

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

開発途上国の居住環境保全及び改善事業（受託事業）
国内外の災害復興支援事業

(2)その他経費

2024年度 活動計算書 予算比

　　20224年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日まで

科 目

賛助会員受取会費

２　受取寄附金

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会



書式第１６号（法第２８条関係）

１．重要な会計方針

　　

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別による原価法を採用しています。

　 消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況
（単位：円）

Ⅰ　経常収益

受取会費

受取寄附金

受取助成金等

事業収益

受託事業収益

その他収益

経常収益計

Ⅱ　経常費用

人件費

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

その他経費

事業費

業務委託費

旅費交通費

出張費

通信運搬費

荷造運賃発送費

印刷製本費

消耗品費

什器備品費

活動費

保険料

会議費

水道光熱費

地代家賃

雑費

慶弔費

租税公課

交際費

支払手数料

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

３．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は25,148,565円ですが、そのうち1,465,930円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は23,682,635円です。

認定特定非営利活動法人 日本ハビタット協会
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2,423,2260

0

管理部門

101,700

0

0

4,951,714

183,644

435,000

30,000

0

01,321,932

0 0

0

0

0

国内外の災害
復興支援事業

0

0

12,000

1,360,516

254,252

26,670,606

(2)

開発途上国の
居住環境保全
及び改善事業

00

 5． 0

科目

 ２．

4,897,310

消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

0

15,252,727

2,230,682

4,336,448

6,979,731

0

0

4,000

4,897,310

9,389,4374,052,196

30,000

69,235

18,557

0

2,299

 １．

1,360,516

0 30,000

0 0 0

0

 １．

広報事業

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

前3号の他第4条
の活動を実施す
るために必要な

事業

(1)

20,421,364

合計事業部門計

435,000

20,605,008

 ２．

 ３．

 ４．

2,230,682 1,360,516

 6．

0

0

2,539,826

382,139

51,295

1,357,971

0

211,697

0

1,420,930

0

561,462

0

43,992 0

1,928,326 10,040,360

17,373

3,000

0

14,508,512

2,377,491

0

0

3,000

0

8,305

0

0

141,105

0

0

0

0

0

2,250

0

943,753

4,037,252

7,522,41812,271,042

0

0

0

0

【事業報告用】

954,308

32,920

0 45,011 25,208

0

0

0

　　2024年度 計算書類の注記

0 0 0 0 0 32,920



期首残高

JICA草の根技術協力事業　 0

千代田区社会福祉協議会 0

令和6年能登半島地震支援 1,972,591

0

1,972,591

４．固定資産の増減内訳

無形固定資産

電話加入権

５．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（活動計算書）

受取会費

受取寄付金

活動計算書計

６.

・事業費と管理費の按分方法

・その他の事業に係る資産の状況

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

（単位：円）

142,700

4,897,310

30,000

期末帳簿価額

30,000

8,566,594

減価償却累計額

被災地の子ども支援事業

当期増加額

0142,700

4,897,310

117,696

171,696

0

20,605,008

期首取得価額

435,000

76,440 0

54,000

該当事項はありません。

76,440合計

科目
計算書類に計
上された金額

76,440 0

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当については従事割合に基づき按分しております。

76,440

21,040,008

内役員及び
近親者との取

引

（単位：円）

0

期末取得価額

76,440 76,4400

0

合計 9,073,255 1,465,930

減少取得科目

期末残高

KUWA子ども基金

0

内容 使途目的

ケニアの衛生環境改善事業

当期減少額

会報による広報活動0

3,496,584 4,003,245 1,465,930 能登半島地震の被災者支援



書式第１５号（法第２８条関係） 【事業報告用】

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

（１）現金・預金 24,720,882

現金 88,069

普通預金 18,639,220

郵便振替 5,993,593

（２）棚卸資産 155,143

棚卸資産 109,744

貯蔵品 45,399

（３）その他流動資産 1,241,769

未収金 1,001,769

保証金 240,000

流動資産合計　・・・① 26,117,794

２　固定資産

（１）有形固定資産 0

（２）無形固定資産 76,440

電話加入権 76,440

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 76,440

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 26,194,234

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

1,045,669

未払金 727,798

預り金 167,871

仮受金 150,000

流動負債合計　・・・③ 1,045,669

２　固定負債

0

固定負債合計　・・・④ 0

負　債　合　計　③＋④ 1,045,669

【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 24,018,777

当期正味財産増減額 1,129,788

正　味　財　産　合　計 25,148,565

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 26,194,234

   2024年度 貸借対照表
認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会



書式第１７号（法第２８条関係）

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会

（単位：円）

科 目 金　　額 小　　計 合　　計
【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 88,069
東京事務所 80,067
福岡支部 8,002

普通預金 18,639,220
みずほ銀行麹町支店(新) 10,252,123
みずほ銀行麹町支店(B) 259,950
三菱東京UFJ銀行麹町中支店 324,312
三井住友銀行麹町支店 55,982
ゆうちょ銀行 7,044,024
あおぞら銀行本店 654,344
ゆうちょ銀行（福岡支部用） 48,485

郵便振替 5,993,593
郵便振替口座(A) 3,038,314
郵便振替口座(D) 348,277
郵便振替口座(F) 1,082,407
郵便振替口座(無料送金) 1,524,595

棚卸資産 109,744
桑パウダー 31,850
マラソンTシャツ 77,894

貯蔵品 45,399
切手・ハガキ 16,304
金券類 29,095

未収金 1,001,769
国際協力事業未収金 1,001,769

保証金 240,000
保証金 240,000

流動資産合計　・・・① 26,117,794
２　固定資産

（１）有形固定資産
0

（２）無形固定資産
電話加入権 76,440

電話加入権 76,440
（３）投資その他の資産

0
固定資産合計　・・・② 76,440

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 26,194,234

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 727,798
３月分給与 484,837
３月分交通費 39,240
３月分社会保険料 53,640
事業関連経費 1,848
事務運営管理関連経費 148,233

預り金 167,871
社会保険料 53,640
源泉徴収税 32,450
雇用保険料 30,981
都区民税 50,800

仮受金 150,000
会費等 150,000

流動負債合計　・・・③ 1,045,669
２　固定負債

0
固定負債合計　・・・④ 0

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 1,045,669

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 25,148,565

     2024年度 財産目録

【事業報告用】




